其变动计入其他综

合收益
859,733,958.82 不适用 -

其他资产 摊余成本 76,559,671.78 摊余成本 76,534,621.18

交易性金融资产 不适用 -
以公允价值计量且

其变动计入当期损

益
13,896,198,450.42

其他权益工具投

资
不适用 -

以公允价值计量且

其变动计入其他综

合收益
30,000,000.00

②对公司财务报表的影响

单位：元

2018 年 12 月 31 日（变更前） 2019 年 1 月 1 日（变更后）
项目

计量类别 账面价值 计量类别 账面价值

货币资金 摊余成本 6,448,373,909.44 摊余成本 6,448,373,909.44

结算备付金 摊余成本 2,624,369,123.85 摊余成本 2,624,369,123.85

融出资金 摊余成本 3,310,762,549.66 摊余成本 3,311,586,961.48

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益的金融资

产

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益
11,499,499,810.03 不适用 -

买入返售金融资

产
摊余成本 4,650,603,260.75 摊余成本 4,662,932,643.55

应收款项 摊余成本 353,024,821.96 摊余成本 353,408,239.47

应收利息 摊余成本 356,848,802.35 摊余成本 356,848,802.35

存出保证金 摊余成本 275,218,369.91 摊余成本 275,218,369.91

可供出售金融资

产

以公允价值计量且

其变动计入其他综

合收益
1,026,291,444.85 不适用 -

其他资产 摊余成本 45,720,384.57 摊余成本 45,720,384.57

交易性金融资产 不适用 - 以公允价值计量且 12,495,791,254.88

财达证券股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-423

2018 年 12 月 31 日（变更前） 2019 年 1 月 1 日（变更后）
项目

计量类别 账面价值 计量类别 账面价值

其变动计入当期损

益

其他权益工具投

资
不适用 -

以公允价值计量且

其变动计入其他综

合收益
30,000,000.00

关于金融负债的分类与计量要求，新金融工具准则规定：对于被指定为以公

允价值计量且其变动计入当期损益的负债，其因自身信用风险变动而导致的公允

价值变动部分将在其他综合收益中确认。首次执行日（2019 年 1 月 1 日），此变

化对本公司无影响。

（2）首次执行日，原金融资产账面价值调整为按照新金融工具准则的规定

进行分类和计量的新金融资产账面价值的调节表如下所示：

①对合并报表的影响

单位：元

项目
2018 年 12 月 31 日

（变更前）
重分类 重新计量

2019 年 1 月 1 日

（变更后）

摊余成本

货币资金 6,601,369,172.07 - - 6,601,369,172.07

结算备付金 2,742,512,574.91 - - 2,742,512,574.91

融出资金 3,310,762,549.66 - 824,411.82 3,311,586,961.48

买入返售金融资

产
4,742,650,382.36 - 12,329,382.80 4,754,979,765.16

应收账款 366,106,800.50 - 383,417.51 366,490,218.01

应收利息 398,082,492.78 - - 398,082,492.78

存出保证金 352,897,601.15 - - 352,897,601.15

其他资产 76,559,671.78 - -25,050.60 76,534,621.18

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益：

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益的金融资

产（原准则）

13,066,464,491.60 -13,066,464,491.60 - -

转出至：交易性

金融资产
- -13,066,464,491.60 - -

交易性金融资产 - 13,896,198,450.42 - 13,896,198,450.42

转入自：自以公

允价值计量且其

变动计入当期损

- 13,066,464,491.60 - -

财达证券股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-424

项目
2018 年 12 月 31 日

（变更前）
重分类 重新计量

2019 年 1 月 1 日

（变更后）
益 的 金 融 资 产

（原准则）
转入自：可供出

售金融资产
- 829,733,958.82 - -

以公允价值计量

且其变动计入其

他综合收益：

可供出售金融资

产（原准则）
859,733,958.82 -859,733,958.82 - -

转出至：交易性

金融资产
- -829,733,958.82 - -

转出至：其他权

益工具投资
- -30,000,000.00 - -

其他权益工具投

资
- 30,000,000.00 - 30,000,000.00

转入自：可供出

售金融资产（原

准则）转入
- 30,000,000.00 - -

②对公司财务报表的影响

单位：元

项目
2018 年 12 月 31 日

（变更前）
重分类 重新计量

2019 年 1 月 1 日

（变更后）

摊余成本

货币资金 6,448,373,909.44 - - 6,448,373,909.44

结算备付金 2,624,369,123.85 - - 2,624,369,123.85

融出资金 3,310,762,549.66 - 824,411.82 3,311,586,961.48

买入返售金融资

产
4,650,603,260.75 - 12,329,382.80 4,662,932,643.55

应收账款 353,024,821.96 - 383,417.51 353,408,239.47

应收利息 356,848,802.35 - - 356,848,802.35

存出保证金 275,218,369.91 - - 275,218,369.91

其他资产 45,720,384.57 - - 45,720,384.57

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益：

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益的金融资

产（原准则）

11,499,499,810.03 -11,499,499,810.03 - -

转出至：交易性

金融资产
- -11,499,499,810.03 - -

交易性金融资产 - 12,495,791,254.88 - 12,495,791,254.88

转入自：自以公

允价值计量且其

变动计入当期损

益 的 金 融 资 产

- 11,499,499,810.03 - -

财达证券股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-425

项目
2018 年 12 月 31 日

（变更前）
重分类 重新计量

2019 年 1 月 1 日

（变更后）
（原准则）

转入自：可供出

售金融资产
- 996,291,444.85 - -

以公允价值计量

且其变动计入其

他综合收益：

可供出售金融资

产（原准则）
1,026,291,444.85 -1,026,291,444.85 - -

转出至：交易性

金融资产
- -996,291,444.85 - -

转出至：其他权

益工具投资
- -30,000,000.00 - -

其他权益工具投

资
- 30,000,000.00 - 30,000,000.00

转入自：可供出

售金融资产（原

准则）转入
- 30,000,000.00 - -

（3）首次执行日，本公司金融资产减值准备 2018 年 12 月 31 日金额调整为

按照新金融工具准则的规定和计量的减值调节表如下：

①对合并报表的影响

单位：元

计量类别
2018 年 12 月 31 日

（变更前）
重分类 重新计量

2019 年 1 月 1 日

（变更后）

融出资金 66,053,894.22 - -824,411.82 65,229,482.40

应收款项 16,332,859.13 - -383,417.51 15,949,441.62

买入返售金融资产 476,503,637.92 - -12,329,382.80 464,174,255.12

可供出售金融资产 157,024.00 -157,024.00 - -

其他应收款 13,627,679.63 - 25,050.60 13,652,730.23

②对公司财务报表的影响

单位：元

计量类别
2018 年 12 月 31 日

（变更前）
重分类 重新计量

2019 年 1 月 1 日

（变更后）

融出资金 66,053,894.22 - -824,411.82 65,229,482.40

应收款项 16,331,421.59 - -383,417.51 15,948,004.08

买入返售金融资产 476,503,637.92 - -12,329,382.80 464,174,255.12

可供出售金融资产 157,024.00 -157,024.00 - -

③因执行新金融工具准则的上述调整，本公司合并财务报表相应调减递延所

得税资产 3,417,296.39 元、调减递延所得税负债 39,256.00 元。执行新金融工具

财达证券股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-426

准则累积调增归属于母公司股东权益 10,134,271.44 元，其中调减留存收益

95,600,606.83 元、调增其他综合收益 136,348,672.94 元；累积调减少数股东权益

150.30 元。

因执行新金融工具准则的上述调整，母公司财务报表相应调减递延所得税资

产 3,423,559.04 元，调减递延所得税负债 39,256.00 元。执行新金融工具准则累

积调增股东权益 10,152,909.09 元，其中调减留存收益 71,468,492.28 元、调增其

他综合收益 112,250,755.21 元。

4、执行新金融企业财务报表格式

财政部于 2018 年 12 月发布《关于修订印发 2018 年度金融企业财务报表格

式的通知》（财会（2018）36 号），公司根据改文件的相关规定，对 2018 年度及